
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 520 DEL 13-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 204 del 13-12-2021

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO TARGA PUBBLICITA' FONDI
STRUTTURALI EUROPEI – PON (FESR) 2014-2020. ADEGUAMENTO E
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19

 
Visti:

•        gli artt.107, comma 3, lett. b) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
•        gli art. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
•        lo Statuto del Comune di Villaba;
•        il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
•        la L. n. 120/2020;

Richiamati:
�        la deliberazione del Consiglio Comunale del 21/09/2021 n. 30, efficace ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio comunale 2021/2023
�        la deliberazione della Giunta Comunale del 05/11/2021, n. 101, efficace ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);
�        la deliberazione di Giunta Comunale del 30.09.2021 n. 88 con la quale si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo riguardante i Lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi,
ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico. Messa in sicurezza dei solai con
controsoffitto antisfondellamento nella Scuola primaria denominata “Stefano Mulè Bertolo” del
Comune di Villalba;

Considerato che
�        gli interventi del progetto di cui al punto precedente rientrano nei fondi PON “Per la scuola
2014-2020 Asse II –Infrastrutture per l’Istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
Obiettivo Specifico 10.7 –Azione 10.7.1
�        il Ministero dell’Istruzione, con l’Avviso Pubblico recante “interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19” ha definito le modalità di accesso degli Enti Locali, che siano proprietari di
edifici adibiti a sede di istituzione scolastica di cui abbiano competenza ai sensi della L. 23/1996,
ai suddetti finanziamenti;
�        i lavori di cui al progetto in questione sono in fase di ultimazione;
�        in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento Europeo N. 1303/2013 DEL
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO e dall’avviso Pubblico del MIUR in premessa
richiamato, è necessario attuare azioni misure di comunicazioni ed informazione che prevedono,

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 520/2021



tra l’altro la collocazione di targhe esplicative permanenti all’esterno degli edifici in cui sono stati
realizzati i progetti, in luoghi facilmente visibili al pubblico. Le targhe devono avere proporzioni
adeguate e riportare tutte le informazioni significative del progetto: logo PON, titolo del
progetto, Azione specifica, codice identificativo del progetto, Asse, Obiettivo, target specifico del
Programma Operativo PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento”
2014/2020 e il relativo motto (“Investiamo nel vostro futuro”);
�        è necessario, pertanto, acquistare n. 1 targa da collocare nella scuola elementare Stefano
Mulè Bertolo del Comune di Villalba;

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

DATO ATTO che:

�        dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, sancito dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n.
50 del 18/04/2016 (Codice dei Contratti), dell’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e
delle procedure elettroniche nelle gare di appalto;
�        il comma 130 dell’Art. 1 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) -
modificando l’Art. 1 comma 450 della L. 296/2006 - pone il limite minimo di 5.000 euro per
l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA. Per importi
inferiori ai 5.000 euro, quindi, le amministrazioni devono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al
MEPA ed effettuare acquisti autonomi;
�        si è nella casistica di importi inferiori a €. 5.000,00;
�        ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a
contrattare è precisato che con il presente atto si intende realizzare il fine di disporre di una
fornitura di targa e il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere;
�        si è proceduto a richiedere, per le vie brevi, apposito preventivo a ditte del settore e il
preventivo con offerta congrua, conveniente e al prezzo più basso è risultata essere quella
dell’operatore economico Regeneration System di Malta Salvatore, con sede in Vallelunga
Pratameno, in Via Vincenzo Florio n. 15, per un importo di € 55,00 IVA compresa;
�        L’operatore economico in questione risulta in regola con i contributi all’INAIL e all’INPS,
giusto DURC Online prot. n. INAIL_30527570, avente scadenza fino al 08.04.2022
�        L’affidamento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 136/2010 e s.m.i. che obbliga la controparte ad adempiere a
quanto previsto dall’art. 3 della menzionata norma e che il corrispondente CIG assegnato è il
seguente Z6C344EEAB;

PROPONE
1.      affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’operatore economico Regeneration System
di Malta Salvatore, con sede in Vallelunga Pratameno, in Via Vincenzo Florio n. 15- la fornitura di
n. 1 targa, in adesione al PON “Per la scuola 2014-2020 Asse II –Infrastrutture per l’Istruzione
–Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 –Azione 10.7.1 -“Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici”, per un importo pari ad € 55,00 iva inclusa;
2.      stabilire che ai sensi:

-      dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013, ai collaboratori del contraente suddetto a
qualsiasi titolo, che intervengono nel contratto, sono estesi gli obblighi di condotta previsti dal
codice approvato con la medesima norma;
-      dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 è vietato al contraente assumere o
conferire incarico professionale a dipendenti dell’Ente, cessati dal servizio, che negli ultimi tre
anni di servizio abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune, nei
confronti del contraente medesimo;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 520/2021



-      dell’art. 1, comma 17, della L. 190/2012 e del conseguente Piano Nazionale
Anticorruzione sono estesi al contraente gli obblighi previsti dalla medesima norma;
-      dell’art. 209, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e della determinazione n. 6 del 18 dicembre
2013 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) non è previsto per il presente
affidamento l’applicabilità di clausole compromissorie e il conseguente ricorso ad arbitrato
per la risoluzione delle controversie;

3.      assumere l’impegno di spesa di complessivi € 55,00 Iva 22% Inclusa con imputazione agli
strumenti contabili nei termini sotto indicati:

-       Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021;
-       P.E.G.: capitolo 1240/0 € 55,00;

Il responsabile del procedimento
(Ing. Antonino Ricotta)

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
 
          Villalba, 13-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 55,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore

776 01.05.103 1245 0 55,00 0,00 0,00
REGENERATION
SYSTEM DI MALTA
SALVATORE

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 520/2021



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 520/2021


